
 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTO l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori 
e dei professori universitari di ruolo”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 
recante “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 
approvato con D.M. n. 509/99”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 12 novembre 2004, n. 266, ed in 
particolare l’articolo 6, comma 5; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 14 dicembre 2021, n. 
226, recante “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 
criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 29 dicembre 2021, n. 308; 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 4523 
del 17 maggio 2023; 

 
VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
3083 del 05 aprile 2023 ed in particolare l’articolo 5 relativo a “Commissione giudicatrice per l’esame 
di ammissione”;  
 
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 
27.02.2024, con le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XL 
ciclo, anno accademico 2024/2025 e il numero delle borse di studio messe a disposizione 
dall’Ateneo per i corsi con sede amministrativa a Verona e il relativo ammontare; 
 
VISTO il D.M. 629 del 24 aprile 2024 con il quale il MUR ha comunicato all’Università di Verona la 
disponibilità di risorse finanziarie per l’attivazione di n. 8 borse di dottorato che insistono su percorsi 
dottorali in collaborazione con le P.A., dedicati al Patrimonio Culturale, al PNRR, alla transizione 
digitali e ambientali; 
 
VISTO il D.M. 630 del 24 aprile 2024 con il quale il MUR ha comunicato la disponibilità di n. 25 
borse di dottorato finalizzate al finanziamento di percorsi innovativi che rispondono ai bisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese; 
 
CONSIDERATO che, al fine di ripartire le risorse attribuite dal MUR con i succitati decreti, si sono 
avviate due procedure di selezione distinte per decreto:  
 

- per il D.M. 629/2024 la procedura ha previsto la presentazione di proposte progettuali da 
parte dei Collegi Docenti dei Corsi di dottorato dell’Ateneo riguardanti le tematiche individuate 
dal decreto. 

- per il D.M. 630/2024, la procedura ha previsto la presentazione di proposte progettuali da 
parte delle imprese interessate in collaborazione con un Corso di dottorato dell’Ateneo di 
Verona e con l’impegno ad un co-finanziamento di € 10.000,00 per borsa;  

 
VISTI gli esiti della procedura di selezione delle proposte ad opera della Commissione di Ateneo, 
nominata con DR 4904/2024 Prot. 184257 del 03.05.2024, che ha quindi provveduto in data 
15.05.2024 alla valutazione delle proposte pervenute ammettendo al finanziamento n. 8 borse di 
dottorato per la Missione 4, Componente 2, Investimento 3.3 del D.M. 629/2024 e n. 25 borse di 
dottorato per la Missione 4 Componente 1 Investimenti 3.4 e 4.1 del DM 630/2024 
 



 
FATTA RISERVA  degli esiti delle procedure per l’accreditamento dei corsi di dottorato che 
l’ANVUR renderà noti successivamente alla pubblicazione del presente Bando e le eventuali 
modifiche, aggiornamenti o integrazioni dello stesso che verranno pubblicati esclusivamente sul 
sito dei Dottorati di Ricerca (alla pagina: Accesso al dottorato di ricerca > Concorso per l’accesso 
al Dottorato > Bando di concorso, XL ciclo); 
 
FATTA RISERVA degli esiti delle procedure di verifica di ammissibilità al finanziamento che saranno 
espletate a selezioni concluse ed entro il 25 novembre 2024 da parte del MUR ed ANVUR per ogni 
borsa a valere sulle risorse PNRR sulla base dei criteri di ammissibilità individuati dai DD.MM. 629 
e 630/2024; 
 
VISTI i verbali delle riunioni dei Collegi docenti e le delibere d’urgenza dei Coordinatori che hanno 
approvato la designazione dei componenti delle Commissioni giudicatrici dell’esame di ammissione 
al XL ciclo per i rispettivi corsi di dottorato;  
 
VISTO il Decreto Rettorale 6234/2024 prot. n. 212902 del 03/06/2024 recante Conferimento di  n. 
31 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 25 finanziate su fondi Next Generation EU – PNRR ex D.M. 
629/2024 e 630/2024  e n 6 finanziate da altri Enti pubblici e privati.  Bando di Concorso per 
l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca, XL ciclo, anno accademico 2024/2025. 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1 – Sono costituite, nella composizione sotto indicata, le Commissioni giudicatrici per l’esame 
di ammissione ed il conferimento di n. 31 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 25 finanziate su fondi 
Next Generation EU – PNRR ex D.M. 629/2024 e 630/2024  e n 6 finanziate da altri Enti pubblici e 
privati.  Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca, XL ciclo, anno 
accademico 2024/2025 
 
 
 

CORSO DI DOTTORATO IN BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI INDUSTRIALI E AMBIENTALI 

DATA: 25 luglio 2024 ORE: 11.00   Aula T.04  Cà Vignal 3   

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Vandelle Elodie 
Genevieve Germaine  

Professore 
Associato 

Patologia vegetale AGRI/12 Verona 

Zamboni Anita 
Professore 
Associato 

Chimica agraria AGR/13 Verona   

Matteo Ballottari 
Professore 
Associato   

Fisiologia vegetale  BIO/04 Verona   

Componente esperto delegato dal Presidente di Stazione Zoologica Dohrn 

Dall’Osto Luca  
Professore 
Ordinario   

Fisiologia vegetale BIO/04 Verona   

Componente supplente 

Guardavaccaro 
Daniele 

Professore 
Ordinario   

Biologia molecolare BIO/11 Verona   

 
 
 

http://www.univr.it/main?ent=servizioaol&idDest=2&sServ=545&serv=68&lang=it


CORSO DI DOTTORATO IN FILOLOGIA, LETTERATURA E SCIENZE DELLO SPETTACOLO 

DATA: 19 luglio 2024  ORE:  9.00 Aula Artemisia  palazzo di Lettere terzo piano 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Soldani Arnaldo 
Professore 
Ordinario   

Linguistica italiana 
L-FIL-

LET/12 
Verona 

Pellegrini Paolo 
Professore 
Ordinario 

Filologia della letteratura 
italiana 

L-FIL-
LET/13 

Verona 

Zangrandi Alessandra 
Professore 
Associato  Linguistica italiana 

L-FIL-
LET/12 

Verona 

Componente supplente  

Natale Massimo 
Professore 
Associato  

Letteratura italiana 
L-FIL-

LET/10 
Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN INFIAMMAZIONE, IMMUNITÀ E CANCRO 

DATA: 19 luglio 2024 ORE: 9.00  Aula didattica della Sezione di Anatomia Patologica  e via zoom 
(per le casistiche indicate nella scheda bando) 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Corbo Vincenzo 
Professore 
Associato 

Scienze tecniche  

di medicina di laboratorio 
MED/46 Verona 

Pilotto Sara 
Professore 
Associato  

Oncologia medica MED/06 Verona 

Ugel Stefano 
Professore 
Associato  

Patologia generale MED/04 Verona 

Componente supplente 

Milella Michele 
Professore 
Ordinario  

Oncologia medica MED/06 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN INFORMATICA 

DATA: 25 luglio 2024  ORE: 9.00  solo via zoom  

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Cristani Matteo 
Professore 
Associato 

Sistemi di elaborazione 
delle informazioni 

ING-INF/05 Verona 

Sala Pietro 
Professore 
Associato 

Informatica INF/01 Verona 

Rospocher Marco 
Professore 
Associato 

Informatica INF/01 Verona 

Componenti esperti 



Murino Vittorio 
Professore 
Ordinario 

Informatica INF/01 
Verona 

Gaburro Elena 
Professore 
Associato 

Analisi numerica MAT/08 
Verona 

Componente supplente 

Cicalese Ferdinando 
Professore 
Ordinario 

Informatica INF/01 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN INGEGNERIA DEI SISTEMI INTELLIGENTI 

DATA: 24 luglio 2024  ORE: 14.00  solo via zoom  

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Bombieri Nicola 
Professore 
Ordinario 

Sistemi di elaborazione delle 
informazioni 

ING-INF/05 Verona 

Fummi Franco 
Professore 
Ordinario 

Sistemi di elaborazione delle 
informazioni 

ING-INF/05 Verona 

Giacchetti Andrea 
Professore 
Ordinario 

Sistemi di elaborazione delle 
informazioni 

ING-INF/05 Verona 

Componente supplente 

Pravadelli Graziano 
Professore 
Ordinario 

Sistemi di elaborazione delle 
informazioni 

ING-INF/05 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN MEDICINA BIOMOLECOLARE 

DATA: 24 luglio 2024  ORE: 12.30 - Aula 1 Piastra Odontoiatrica Policlinico Rossi e via zoom (per 
chi è residente all’estero e ne abbia fatto richiesta) 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

De Franceschi Lucia 
Professore 
Ordinario 

Medicina interna MED/09 Verona 

Dalle Carbonare 

Luca Giuseppe 

Professore 
Ordinario 

Medicina interna MED/09 Verona 

Turrini Francesco 
Michelangelo 

Professore 
Ordinario 

Biochimica BIO/10 Torino 

Componenti supplenti 

Visco Carlo 
Professore 
Associato 

Malattie del sangue MED/15 Verona 

Polverino De Laureto 
Patrizia 

Professore 
Associato 

Biochimica BIO/10 Padova 

 
 
 

CORSO DI DOTTORATO IN NEUROSCIENZE, SCIENZE PSICOLOGICHE E PSICHIATRICHE, E 
SCIENZE DEL MOVIMENTO  

DATA: 16 e 17 luglio 2024  ORE 10.00  solo via zoom 



Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Ostuzzi Giovanni 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 
L. 240/10 

Psichiatria MED/25 Verona 

Fiorio Mirta 
Professore 
Ordinario 

Psicobiologia e psicologia 
fisiologica 

M-PSI/02 Verona 

Stefano Tamburin 
Professore 
Associato 

Neurologia MED/26 Verona 

Componente esperto 

Andani Mehran Emadi Brain Products Italia 

Componente supplente 

Purgato Marianna 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 
L. 240/10 

Scienze tecniche mediche 
applicate 

MED/50 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE APPLICATE DELLA VITA E DELLA SALUTE 

DATA: 25 luglio 2024  ORE: 12.30  Aula Roberto De Marco - Borgo Roma - Istituti Biologici Blocco B 
e via zoom per i candidati residenti all’estero  

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore 
Università/ 

Ente 

Bombieri Cristina  
Professore 
Associato 

Biologia Applicata BIO/13 Verona 

Marcon Alessandro 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 

L. 240/10 
Statistica medica MED/01 Verona 

Valenti Maria Teresa  
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 

L. 240/10 
Biologia molecolare BIO/11 Verona 

Componenti esperti 

Ruggiero Alessandra 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 
L. 240/10 

Biologia molecolare BIO/11 Verona 

Avantaggiato Marta Impresa Eurotherm S.p.A. Società Benefit  

Bonato Paolo Impresa Eurotherm S.p.A. Società Benefit 

Componenti supplenti 

Cazzoletti Lucia 
Professore 
Associato 

Statistica medica MED/01 Verona 

Romanelli Maria 
Grazia 

Professore 
Ordinario 

Biologia applicata BIO/13 Verona 

 
 
 



CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE BIOMEDICHE CLINICHE E SPERIMENTALI 

DATA: 22 luglio 2024  ORE: 14.30  solo via zoom 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Targher Giovanni 
Professore 
Ordinario 

Endocrinologia MED/13 Verona 

Battaglia Yuri 
Professore 
Associato 

Nefrologia MED/14 Verona 

Mantovani Alessandro 
Professore 
Associato 

Endocrinologia MED/13 Verona 

Componente supplente 

Gatti Davide  
Professore 
Associato 

Reumatologia MED/16 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE CHIRURGICHE E CARDIOVASCOLARI 

DATA: 24  luglio 2024 ORE: 14.00  Aula 1 ex Area Gavazzi Via Bengasi 4  Verona  e via zoom (per 
chi ne abbia fatto richiesta) 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Ruzzenente Andrea  Professore 
Ordinario 

Chirurgia generale MED/18 Verona 

Conci Simone Ricercatore  

art. 24 c.3-
b L. 240/10 

Chirurgia generale MED/18 Verona 

Rungatscher Alessio  Professore 
Associato 

Chirurgia cardiaca MED/23 Verona 

Componente esperto  

Ceccaroni Marcello 
IRCSS Ospedale Sacro Cuore di Negrar 

Componente supplente 

Zotti Francesca Professore 
Associato 

Malattie 
odontostomatologiche 

MED/28 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE GIURIDICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

DATA: 18 luglio 2024  ORE: 10.00  Aula D'Ardizzone – Dip. Scienze Giuridiche 

e via zoom (per chi è residente all’estero e ne abbia fatto richiesta) 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Troiano Stefano 
Professore 
Ordinario 

Diritto privato IUS/01 Verona 

Flor Roberto 
Professore 
Associato 

Diritto penale IUS/17 Verona 



Pedrazza Gorlero 
Cecilia 

Professore 
Associato 

Storia del diritto medioevale e 
moderno 

IUS/19 Verona 

Componente esperto 

Fummi Franco 
Professore 
Ordinario 

Sistemi di elaborazione delle 
informazioni 

ING-INF/05 Verona 

Componente supplente  

Omodei Salè Riccardo 
Professore 
Ordinario 

Diritto privato IUS/01 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE UMANE 

DATA: 17 luglio 2024 ORE: 10.30 solo via zoom 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Badino Massimiliano 
Professore 
Associato  

Logica e filosofia della 
scienza 

M-FIL/02 Verona 

Leoni Federico 
Professore 
Associato  

Filosofia morale M-FIL/03 Verona 

Majorano Marinella 
Professore 
Associato  

Psicologia dello sviluppo e 
psicologia dell’educazione 

M-PSI/04  Verona 

Componente supplente 

Trifiletti Elena 
Professore 
Associato  

Psicologia sociale M-PSI/05  Verona  

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SMART AGRIFOOD SCIENCES 

DATA: 17 luglio 2024  ORE: 9.30 solo via zoom 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Favati Fabio 
Professore 
Associato  

Scienze e tecnologie 
alimentari 

AGR/15 Verona 

Salvetti Elisa 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b L. 

240/10 
Microbiologia agraria AGRI/16 Verona 

Zoccatelli Gianni 
Professore 
Associato  

Chimica degli alimenti CHIM/10 Verona 

Componenti esperti 

Bruschi Martina  Bioinks srl 

Sforzini Jessica Gea Imaforni SpA 

Acerbi Filippo Castelfrigo LV srl 

Componente supplente 

Bossi Alessandra 
Maria 

Professore 
Ordinario 

Chimica analitica CHIM/01 Verona  



 
 
Art. 2 – Gli esami di ammissione avranno luogo, nelle date e orari sopra indicati, 
Per chi svolgerà le prove via zoom, le istruzioni e il link per la connessione saranno resi noti, per 
ciascun corso, contestualmente alla pubblicazione della lista degli ammessi alla prova orale. 
 
Art. 3 – Le Commissioni nominano, fra i propri membri, il Presidente e il Segretario. 
 
Art. 4 – Tutti i riferimenti ai componenti delle Commissioni declinati al genere maschile devono 
intendersi declinati e riferiti anche al corrispondente termine di genere femminile. 
 
Art. 5 – Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Verona e 
reso disponibile sul sito web di Ateneo. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
 

Il Rettore 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Verona ai 

sensi degli artt. 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, co. 1, e art. 71, co. 1, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. 

 


		2024-07-04T14:06:29+0200
	IT
	Diego Begalli




